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Зерттеудің өзектілігі. Ақпараттық техно-
логиялардың қызметтік мүмкіндіктерін кеңейту 
және тиімділігін арттыру арқылы экономикалық 
ортаға бейімдеу, өнеркәсіп салаларының эконо-
микалық және технологиялық қызығушылығын 
арттыру басты мақсат болып табылады. Жүктерді 
жаппай тиеу стансаларында тасымалдау келісім 
шартын дайындауда, автоматтандырылған жұ-
мыс орнымен жабдықтау сұрыптау стансала-
рын автоматты жүйеде басқару, көрші теміржол 
жүк стансаларына ақпараттық жүйелерді енгізу 
арқылы, автоматты түрде қызмет көрсету және 
басқару үрдісін, жүкті тасымалдау барысында 
жүк қабылдап-жөнелтушілерге ақпараттарды то-
лықтай жеткізу өте маңызды болып табылады.

Қазіргі нарықтық жағдайға байланысты жүк 
және коммерциялық жұмыстарына талаптардың 
күшеюі, жүкті тағайындалған стансаға уақытында 
және сапалы жеткізу, көлік тасымалында басты 
мақсат болып табылады. Тиеп-түсіру жұмыста-
рын автоматтандыру және механикаландыру, та-
сымалданатын жүктің көлемін жоспарлау, жүк 
жөнелтушілердің басқа көлік түрлерімен байла-
ныста болуы кірістің түсуін көбейтіп, оны тиімді 
пайдалануын көрсетеді.

Жүк кассирінің автоматтандырылған жұмыс 
орыны төленетін ақының дұрыс және толықтай 

түсуі жүк тасымалындағы қосымша ақыларды 
төлеу арқылы барлық мәселелерді қарастыра оты-
рып, келісім-шарт бойынша стансадағы қызмет 
түрлері көрсетіледі. Жүк кассирінің автоматтан-
дырылған жұмыс орыны қағазссыз технологияда 
жұмыс істеуін, тасымалдау тарифтерін өзгерту 
енгізіледі. Жүк кассирінің жұмысын толығымен 
автоматтандыру және электронды досьеге көшу 
жөнелту стансаларында тасымалдау құжаттарын 
дайындау уақытын азайтады, тағайындалған стан-
саға және жолай жүретін стансаларда бланктер-
ге тапсырыс беру шығынын азайтады. Сондай-ақ 
барлық төлем ақыларды есептеу, кірме жолдар 
мен жүк стансаларына жоспар бойынша вагон-
дардың келу туралы ақпаратты қосымша жүк 
қабылдап-жөнелтушілерге жеткізу сұрақтары 
қарастырылады.

Зерттеудің мақсаты. Инновациялық жоба-
ларды қолдана отырып ақпараттық технологияда 
жүк қабылдап-жөнелтушінің сұранысын тасы-
малдау үрдісінде толықтай қанағаттандыру.

Зерттеу объектісі. Теміржол көлігінде жүк 
тасымалдауды автоматты жүйеде ұйымдастыру.

Зерттеудің мәні жүк тасымалында «қағаз-
сыз технологияда» құжаттарды дайындау болып 
табылады.

Тасымалдау үрдістерін автоматандырылған 
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жүйеде басқару сұрақтарын Қазақстанда мына-
дай ғалымдар қарастырған: Н.К. Исингарин, А.Ж. 
Омаров, Р.К. Сатова, С.К. Алпысбаев, С.М. Битти-
баев, М.А. Кобдиков, З.С. Бекжанов, С.Е. Бекжано-
ва, С.Ш. Сарбаев, М.Д. Зальцман, Б.Б. Жардемов, 
В.Г. Солоненко, Е.Е. Карсыбаев, А.Д. Мустапаева, 
М.С. Изтелеуова, С.В. Богданович, Б.К. Сарсемба-
ев және т.б.

Зерттеудің ғылыми жаңалықтары:
- берілген тораптарда және ақпараттық жүй-

еде жаңа әдістерді дайындау, тұтынушыға қыз-
мет көрсету жүйесіне қосылу, жүйедегі станса-
дан бірыңғай диспетчерлік басқару орталығында 
құрастырылып, белгіленетін мәліметтер бойын-
ша жылжымалы құрамның жағдайы мен пойыз 
жағдайын білу;

- «жүк жөнелтуші мен жүк қабылдаушының» 
негізгі критерияларын ескере отырып электрон-
ды құжат айналымын дайындау, ақпараттық 
жүйені құрастыру, автоматты басқару жүйесінде-
гі халықараалық ішкі экономикалық қатынастағы 
ғылыми техникалық жүйеде дайындалған халық-
аралық стандарт негізінде EDIFACT құру;

- бастапқы мәліметтерді қолдана отырып та-
сымалдау құжаттарын ақпараттық жүйеде құру, 
жөнелтілген жүкті торапта бақылап отыру.

Жөнелту және оны тағайындау станцияларын-
да беру станцияларында жүкті тасымалдауға қа-
былдау кезінде коммерциялық операциялардың 
дұрыс орындалуы оның сақталуына, сондай-ақ 
алушыға уақтылы жеткізілуіне, жылжымалы 
құрамды ұтымды пайдалануына және тасымал-
даудан түсетін кірістердің уақтылы түсуіне әсер 
етеді.

Бұл міндеттерді шешуде тауар кеңсесінің 
технологиялық процесі өте маңызды, ол опе-
рацияларды орындау тәртібін егжей-тегжейлі 
сипаттайды:

- жүк ауданынан және кірме жолдардан та-
уар кеңсесіне құжаттарды жинау және жеткізу 
кезеңділігі;

- құжаттаманың дайын болмауына байла-
нысты вагондардың өнімсіз тоқтап қалуына әсер 
ететін ең ұтымды еңбек әдістері мен әдістерін 
ескере отырып, әрбір операцияны орындау ке-
стесін қамтиды.

Станциялардың тауар кеңселерінде операци-
ялар орындалады:

- жүктерді жөнелту, келу бойынша тасымал-
дау құжаттарын ресімдеу;

- қосымша алымдар мен айыппұлдар бойын-
ша құжаттарды ресімдеу;

- станциялық есептер жасау, кітап жүргізу;
- тарифтік нұсқаулықтарға, тасымалдау ере-

желеріне және т.б. түзетулер мен толықтырулар 
енгізу.

Жұмыс уақытының ұтымсыз шығындарын 
жою және өнімді жұмысты қамтамасыз ету үшін 
үнемі талап етілетін және белгілі бір жерде ор-
наласуы керек анықтамалықтар, тарифтік нұсқа-
улықтар, қосалқы кестелер, маршруттық көрсет-

кіштер және т.б. қажет. Сонымен қатар, қажетті 
нұсқаулық құжаттар мен жәрдемақылар ең оңай 
қол жетімді аймақта орналастырылуы керек, ал 
жиі қажет болатын нұсқаулықтар, қосалқы кесте-
лер жұмысшыға жақынырақ орналастырылады. 
Нұсқаулықтарды орналастырудың белгіленген 
тәртібі ауысым барысында қанша рет пайдала-
нылмаса да өзгеріссіз болуы тиіс.

Құжат айналымының электрондалуы бары-
сында коммерциялық мүдде (сыртқы саудадағы 
құжат айналымын қарапайымдандыру) нәти-
жесінде тек қана сыртқы сауда ғана емес, көлік 
және басқару саласында да халықаралық стан-
дарттар мен ақпаратты электрондық алмасу EDI 
(Electronic Data Interchange) түсінігі өмірге келді. 
Электрондық ақпарат алмасудың халықаралық 
стандарты EDIFACT (Electronic Data Interchange 
For Administration, Commerce And Transport) 
деген атқа ие болды. Ол дегеніміз – көлік, сауда 
және басқарудағы электрондық ақпарат алмасу. 
Қысқаша айтқанда EDIFACT қағаз құжаттармен 
жұмысты азайту үшін, мәліметтерді, пошталық 
ұсталымдарды, қайталанатын ақпаратты, қате-
лерді, әкімшіліктік шығындарды, жалпы уақытты 
қолмен дайындауды іске асыратын құрал деп си-
паттауға болады.

Халықаралық тәжірибеге сүйенсек осы мәсе-
ленің шешімін табу мақсатында ұлттық ұйымдар 
ғана емес халықаралық ұйымдар да айналысып 
жатыр. Олардың қызметі негізінде EDIFACT стан-
дартын қолдану мен технологияларының пай-
далануы жатыр. Осы ұйымдардың Еуропадағы 
қызметінің орындалуын БҰҰ Еуропалық эконо-
микалық комиссия және оның төртінші жұмыс 
тобы атқарады. Мәселенің шешімін табу қарқы-
нына әсер ететін маңызды фактор болып батыс 
еуропалық мемлекеттердің экономикалық инте-
грациясы саналады. Егер EDIFACT стандарттары 
мен EDI базасы негізіндегі қағазсыз технология 
бізде болмағанда, сыртқы тауарлық және тран-
зиттік тасымалдар толық игерілмесе, онда құжат-
тарды дайындауға кететін шығындар күрт өседі де 
шекара мен кедендік түйіндерде кедергілер пайда 
болады, отандық көліктің бәсекеге тұрақтылығы 
төмендейді [1, 2].

Ол үшін тасымалдау үрдісінің барлық қаты-
сушыларына айтарлықтай күшпен олардың іс 
әрекеттерінің мақсатты қызметі қажет. Көлік ми-
нистрліктері мен ведомстволары қағазсыз техно-
логияны енгізу мәселелері аясында соңғы бірне-
ше жыл бойы қарқынды жұмыс артқаруда. Бірақ 
олардың атқарған іс-шаралары ведомстволық си-
аптқа ие. Сондықтан тасымалдаудың басқа да қа-
тысушыларының қызығушылығы орталықтанған 
шекарадағы көлік түрлері тораптарының арасын-
да қосымша қиыншылықтар туындайды. 1990 ж. 
шілде айында көліктерде қағазсыз технологияны 
енгізу мәселесінің кешенді шешімін табу үшін 
көлік ведомстволары мен мекемелерінде ақпа-
ратты электрондық алмастыруды (ПЭПИ) қолда-
натын тұтынушылардың Ассоциациясы құрыл-
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ды. Ассоциацияның негізгі мақсаты – EDIFACT 
стандарттарын қолдана отырып машинааралық 
мәліметтерді алмасу негізінде көліктік және ком-
мерциялық құжаттаманы электрондық алма-
судың қағазсыз технологиясын бұрынғы КСРО 
территориясы аймағында қолдануды кең аясын 
тудыру. Осы мақсатты тәжірибеде жүзеге асыру 
үшін күрделі мәселелер қатарын шешу керек. 
Олардың маңыздыларының бірі – қажетті ин-
фроқұрылымды тудыру және технологияларды 
дайындау мен оны жүзеге асыру, тұтынушы-
лар мен жүйені пайдалану мамандарын оқы-
ту мен дайындау. Қағазсыз технологияның ин-
фрақұрылымы мәліметтерді алмастыру желісін, 
сауда көліктік электрондық құжатты дайындау 
мен оны өңдеуге арналған бағдарламалық ақпа-
раттық орта, көліктердің барлық түріне арналған 
кодтау мен классификациялау жүйесін біріктіру-
ді қарастырады [3, 4].

Қағазсыз технологияның орындалу барысы 
нысандар классификаторлары, кодтар түсіні-
гінің біріктіруіне тап болады. Кодталу мен ортақ 
квалификациялау жүйесіне бір уақытта көшуді 
жүзеге асыра алмаймыз. Сәйкесінше үнемі бел-
сендіріліп отыратын ақпараттық-анықтамалық 
жүйе сонымен қатар EDIFACT стандартына сәй-
кес келетін үнемі жаңарып отыратын ақпатартты 
сақтау керек.

Термір жол көлігінде мәліметтерді элек-
трондық тасымалдау негізіндегі тасымалдауды 
басқарудың автоматтандырылған жүйелері ор-
натылған және сонымен жұмыс атқарылуда. 
Олардың пайдалануын салыстырмалы дамыған 
инфрақұрылым сақтап тұрады. Сондықтан жаңа 
жүйені (немесе жүйенің жаңа толқыны) дайын-
дау қолданымдағы құрылымдарды қарастырмай 
орындала алмайды. Ауыспалы кезеңге арналған 
әсерлесу мен қарастырылу міндетті түрде қамта-
масыз етілуі керек. Бұл жағдайлар жаңа жүйені 
дайындауда тура тәуелділікті қажет етеді [5, 6].

1-суретте EDIFACT стандарты компонент-
теріне сәйкес келетін технологиялық тасымал-
дау үрдісінің компоненттері және тасымалдау 
үрдісінің барлық қатысушылары мен теміржол 
арқылы жүк тасымалдау технологиялық тасымал-
дау үрдісінің компоненттері қарастырылған.

Ақпараттық сәйкестің сызбасын бейнелеу 
үшін сәйкестілік деңгейі ұғымын енгізу керек 
(2-сурет), ол деректер, құжаттар және басқа әді-
стемелік материалдарда қолданылатын үйлестіру 
деңгейінің номенклатурасын білдіреді. Төмендегі 
мүмкіндіктердің толық тобы қарастырылады:

Тасымалдау үрдісіндегі барлық қатысушы-
лар арасындағы ақпараттық арақатынастың қа-
жеттілігі тасымал жасаудың әр түрлі кезеңдерін-
де көрінеді. Ол әр кезеңде тасымалдау үрдісінің 
басқарушыларымен орындалатын операция-
лармен шартталған. Арақатынасты қамтамасыз 
ететін реквизиттер, оны тасымалдау уақыты, 
мәліметтер көлемін барлық жағдайда тексеру 

жолы арқылы анықтай бермейміз, себебі дәстүр-
лі технологияларда барлық хабарламалар құжат-
талмайды да соның әсерінен жобалау кезінде ке-
ректі ақпаратты жоғалтып алу қауіпі туындайды. 
Ақпараттық сәйкестіліктің негізгі компоненттері 
темір жолдың тасымалдау үрдісіне қатысушы-
лар мен тасымалдауды басқарудың әсерлесуінен 
туындайтын құжат айналымның электрондалуы 
барысында көрінеді [7, 8].

Электрондық құжат барлық тасымалдау ци-
клының тасымалдауға арналған қағаз құжаттар-
дың толық жиынтығын алмастыруға қабілетті. Та-
сымалдау циклына тасымалдаушы көлік түрі мен 
жасалынған үрдістерінен тәуелсіз жүкті тиеуден 
бастап оның тағайындалу орынына келуіне дейін-
гі уақыт аралығы жатады.

Унификациялық жағдайдан (нұсқаулық-әді-
стемелік материалдармен қамтамасыз етілген 
оператор жұмысы) өтпелі электорндық құжат 
негізінде барлық жүк тасымалдау қатысушыла-
рында болатын құжат айналымының толық уни-
фикациясына дейінігі әдістемелік материалдар 
құжаттарын, мәліметтерін унификациялау. Осы-
лайша, электрондық құжаттың екі қызмет түрі 
бар. Біріншіден, технологиялық, яғни жеткізілу-
дің барлық жолындағы орын ауыстыру мен атқа-
рылған барлық үрдістерді бейнелейді де, соңын-
да тасымалдауды орындауға атқарылған барлық 
есептерді жүргізуге негіз болып табылады. Екін-
шіден, тасымалдау үрдісіне қатысушылардың 
барлығының тасымалдауды ұйымдастыруына 
арналған ақпараттық электрондық құжат. Құжат 
айналымының электронды жобасын дайындау, 
ақпараттық арақатынастан туындайтын барлық 
мәселелердің шешімін көрсетеді [9, 10].

Қорытынды. EDIFACT стандарты талапта-
рына сәйкес болатын халықаралық стандартты 
түрдегі құжатты UNSM (United Nations Standard 
Message) дайындау қажеттілігі туындайды.

Осылайша EDIFACT стандарты негізінде 
принципиалды жобалық шешімдерде топтасты-
рылған бейнелеу бөлігінде құжат айналымын 
электронды түрге келтіру саласында халықара-
лық стандарттарды есептеу АБЖ теміржол көлі-
гінде (мәліметтерді автоматтандырылған өңдеу 
құралдарынан басқа) сызбасының құрылымдық 
түйініне тағы бір құраушының енуінен тұрады. 
Ол нормативтік анықтамалық көмектесушілер 
мен құжат айналымын электрондалуы құралда-
ры қарастырылады.

Егер аралас жүйелер туралы айтатын болсақ, 
мысалы, жүктер, вагондар, контейнерлер опе-
рациялары мен дислокациялау, жедел режимде 
тасымал төлемақысын алдын ала есептеу, кон-
тейнерлер мен вагондардың номерін толтыру 
дәйектілігі және т.б. туралы ақпараттар бойын-
ша көрсетілетін қызметтерді пайдаланушыларға 
ұсынады. Барлық осындай ақпаратты АБЖ-ре-
жимде автоматты түрде алуға болады.
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Тасымалдауды шұғыл АБЖ Өтпелі АБЖ біріктіру деңгейі
Құжаттардың нұсқаулықтар 
түрінде рәсімделуі

● Өтпелі электрондық құжаттар
1   2   3   4   5   6   7   8
___________________
 

Құжаттардың 
рәсімделуі

Электрондық құжаттар ● EDIFACT базасындағы ортақ атрибуттар
1   2   3   4   5   6   8
________________
 

Электрондық 
құжаттар

Хабарламалар ● Деректер тасымалының анықтамасы
1   2   3   4   5   8
______________
 

Хабарламалар

Хабарламалар ● Автоматты түрде деректер берілуінің АЖО
1   2   3   4   8
___________
 

Хабарламалар

Қағаз беттеріндегі құжаттар 
түрлері хабарлама

● Автоматтандырылған нұсқаулықты операторлар АЖО
1   2   3
______
 

Қағаз беттеріндегі 
құжаттар түрлері

Қағаз беттеріндегі құжаттар 
түрлері

● Әдістемелік-нұсқаулықты материалдармен жабдықтал-
ған оператор
2
______
 

Қағаз беттеріндегі 
құжаттар түрлері

● Нысандар мен жүктер кодының классификаторы және оларды тасымалдаудың нұсқаулығы.
● Құжаттардың нұсқаулықтар түрінде рәсімделуі үшін EDIFACT құрылымындағы әдістемелік материалдары.
● EDIFACT автоматтандырылған ИСС.
● Нысандар мен жүктердің жүйеде арнайы кодталуының автоматтандырылған ИСС.
● EDIFACT нысандардың конверторлы автоматтандырылған жұмыс станциясының АЖО.
● Деректерді тасымалдаудың желісі.
● Электрондық пошта (Х 440).
● Жүктемелік және коммерциялық ақпараттың біріккен базасы.
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Аннотация. Расмотрены потребности грузоотправителя в процессе транспортировки в информационных 
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рьеры на пограничных и таможенных узлах, снизится конкурентоспособность отечественного транспорта.
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Abstract. Considered of the shipper's needs in the process of transportation in information technology with the use of 
innovative projects. The contact of shippers with other modes of transport increases the receipt of profits. Increases 
the efficiency of work in transport, trade and management in the workflow process. If transit transportation is not fully 
mastered, the costs of preparing documents will sharply increase, barriers will appear at border and customs hubs, and 
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